财务状况、经营成果。董事会将组织公司董事、监事、高级管理人员等积极采取有效措施，消除审计报

告中所涉及事项的不利影响，以保证公司持续、健康地发展。董事会将持续关注并监督公司管理层采取

相应的措施，尽快解决所涉及的相关事项，维护广大投资者的利益。

   三、消除上述事项及其影响的具体措施

   （1）聘请专业律师团队积极应对茂化实华、晶惠公司、华兴银行的诉讼。在该诉讼中，一审判决仅

判决茂化实华承担 1750 万元的退款责任。茂化实华、华兴银行均提出上诉，公司将继续努力应对，尽

最大努力维护公司的合法权益；

茂名石化实华股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

   （2）聘请专业律师团队积极应对东成公司与广发银行的诉讼。在该诉讼中，一审判决东成公司无需

承担责任。广发银行已提起上诉，公司将积极应诉，尽最大努力维护公司的合法权益；

   （3）聘请专业律师团队，通过诉讼的手段向湖北实华、惠麟公司追收应收账款；

   （4）海集公司未按期支付剩余股权转让款，公司不同意其解除股权转让合同，并不予退还已收取的

股权转让款。若海集公司通过诉讼手段要求退还，公司将聘请专业律师团队予以应诉。同时，公司亦通

过诉讼的手段要求海集公司继续履行股权转让合同。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集团自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 30,759,595.81  69,817,073.59  39,057,477.78

递延所得税负债 13,150,730.32  51,462,346.07  38,311,615.75

茂名石化实华股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 246,974,895.38  247,710,080.34  735,184.96

少数股东权益 129,012,380.05  129,023,057.12  10,677.07

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,593,184.35  87,053,699.04  38,460,514.69

递延所得税负债 29,394,076.36  65,887,865.84  36,493,789.48

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 117,612,828.09  119,579,657.96  1,966,829.87

少数股东权益 151,932,084.12  151,931,979.46  -104.66

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -25,770,201.34  -26,991,064.52  -1,220,863.18

净利润 -125,858,536.33  -124,637,673.15  1,220,863.18

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、2023 年 1 月 28 日实华股份出资设立广东实华石化有限公司，认缴出资 1000 万元，持

股比例 100%，截至 2023 年 12 月 31 日，实缴出资 32 万元。

2、2023年 3月 7日，本集团与北京清大环科电源技术有限公司共同认缴出资设立山东艾

瓦瑞能源科技有限公司，集团内子公司东成化工认缴出资 3800 万元，持股比例 38%，集团内

子公司北京信沃达海洋科技有限公司认缴出资 3500 万元，持股比例 35%，本集团合计持股比

例 73%。

3、2023年 6月 8日，本集团与上海科密思新能源科技有限公司共同认缴出资设立广东实

华博润科技有限公司，本集团认缴出资额 1800 万元，持股比例 60%；

4、2023 年 11 月 30 日，本集团与茂名市国有资产经营公司签订《股权投资协议》以

1436.53万元受让子公司 4.3615%的股权，该金额已于 2023年 12月支付完毕，截至审计报告报

出日，工商变更正在办理过程中。

5、本集团的全资子公司深圳实华惠鹏塑胶有限公司已于 2023 年 5 月 12 日办理工商注销。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

[…]

对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁

投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值

之和。

租赁收款额，是指本集团因让渡在租赁期内使用租赁资产的权利而应向承租人收取的款

项，包括：A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激

励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.购买选择权的行权价格，前提是合

理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期

反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履

行担保义务的独立第三方向本集团提供的担保余值。

本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本集团采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未

计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

42、其他重要的会计政策和会计估计

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

茂名石化实华股份有限公司 2023 年年度报告全文

185

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集团自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 30,759,595.81  69,817,073.59  39,057,477.78

递延所得税负债 13,150,730.32  51,462,346.07  38,311,615.75

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 246,974,895.38  247,710,080.34  735,184.96

少数股东权益 129,012,380.05  129,023,057.12  10,677.07

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,593,184.35  87,053,699.04  38,460,514.69

递延所得税负债 29,394,076.36  65,887,865.84  36,493,789.48

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 117,612,828.09  119,579,657.96  1,966,829.87

少数股东权益 151,932,084.12  151,931,979.46  -104.66

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -25,770,201.34  -26,991,064.52  -1,220,863.18

净利润 -125,858,536.33  -124,637,673.15  1,220,863.18

对可比期间公司财务报表项目无影响。

茂名石化实华股份有限公司 2023 年年度报告全文

186

（2）会计估计变更

无。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集团自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的